
Velsas mācību 
programmas 
ceļvedis 

 

Šis dokuments ir pieejams 18 valodās vietnē  
hwb.gov.wales.

1

http://hwb.gov.wales


Pasaule nepārtraukti mainās, 
mums vajag jaunas idejas 
un radošus tehnoloģiju 
pielietojumus.  

Lai risinātu šīs problēmas, Velsas valdība 
vēlas nodrošināt, jūsu bērns iegūst 
zināšanas, prasmes un izglītības pieredzi, 
kas viņam būs vajadzīgas pēc iespējas 
labākai dzīvei. 

Skolā, kur mācās jūsu bērni, mācību 
programmu sagatavo skolotāji. 
Viņi izmanto norādes, ko citi skolotāji 
ir uzrakstījuši, lai palīdzētu plānot 
bērnu mācības.  

Mācību programma ir paredzēta 
visiem bērniem. Tā atbalstīs jūsu bērnu 
radošās nodarbībās, kas būs svarīgas 
reālajā dzīvē. Tā būs piemērota viņu 
vajadzībām un palīdzēs pilnībā īstenot 
viņu potenciālu.  

Mūsdienās pasaule ir vairāk saistīta, 
tāpēc arī tas, ko viņi mācās, ir vairāk 
saistīts. Zināšanas ir patiešām svarīgas, 
un viņiem tiks sniegtas arī prasmes un 
pieredze, kas nepieciešamas strauji 
mainīgajā pasaulē.

2

Jūsu skola atbalsta jūsu bērnu, lai viņš būtu: 

• mērķtiecīgs, spējīgs skolēns, gatavs iegūt 
zināšanas visu mūžu;

• uzņēmīgs, radošs, gatavs pilnvērtīgi 
iesaistīties dzīvē un darbā; 

• ētisks, informēts pilsonis, gatavs piedalīties 
Velsas un pasaules dzīvē; un 

• veselīga, pašpārliecināta personība, kas ir gatava 
pilnvērtīgai dzīvei kā vērtīgs sabiedrības loceklis. 

Tos sauc par mācību programmas 
“četriem mērķiem”. 

Izglītība 
mainās

2



Kopā ar rakstpratību, rēķināšanu un digitālajām prasmēm ir sešas 
mācību un pieredzes jomas. Viss, ko jūsu bērns apgūs, būs saistīts ar 
šīm jomām.

Mācību un 
pieredzes jomas

Mācību programmā ietverti arī šādi temati: 
•  cilvēktiesības; 

•  dažādība un cieņa pret atšķirībām; 

•  karjeras veidošanai un darbavietā vajadzīgās pieredzes un prasmju attīstīšana; 

•  vietējās, valsts un starptautiskās situācijas izpratne; 

•  attīstībai atbilstoša izglītība par attiecībām un seksualitāti.

Humanitārās 
zinības 

Ekspresīvo 
mākslu veidi

Matemātika un rēķināšana Zinātne un tehnoloģijas

Valodas, 
rakstpratība 

un saziņa 

Veselība un labklājība 

3



Apgūstot ekspresīvo 
mākslu, jūsu bērns 
izpētīs mākslu, deju, 
drāmu, kino un digitālos 
plašsaziņas līdzekļus un 
mūziku, lai attīstītu savas 
radošās, mākslinieciskās un 
uzstāšanās prasmes. 

Humanitārajās 
zinībās viņš uzzinās 
par pasauli, sabiedrību 
un notikumiem pagātnē 
un tagadnē. Viņš pētīs, ar 
kādiem izaicinājumiem un 
iespējām mēs saskaramies 
un kā varam ētiski rīkoties, 
lai turpmāk aizsargātu 
pasauli un tās iedzīvotājus.

Matemātikā un 
rēķināšanā jūsu 
bērns attīstīs izpratni par 
skaitļiem un izmantos 
matemātiskos simbolus. 
Viņš pētīs formas un 
mērījumus, kā arī uzzinās 
par statistiku un varbūtību. 

Veselība un 
labklājība ir rūpes 
par viņa fizisko un 
garīgo veselību, tostarp 
emocionālo labsajūtu.  Viņi 
uzzinās par veselīgu uzturu 
un to, kā saglabāt drošību 
gan tiešsaistē, gan dzīvē, 
kā tikt galā ar ietekmi un 
veidot veselīgas attiecības. 

Apgūstot valodas, 
rakstpratību un 
saziņu, jūsu bērns uzzinās 
par dāžādām valodām. 
Viņš saprot un lieto velsiešu, 
angļu un vismaz vienu citu 
valodu jau no pamatskolas. 
Papildus komunikācijas 
prasmju attīstīšanai viņi 
apgūs literatūru, tostarp 
veidos savus stāstus, dzeju 
un izrādes.

Apgūstot zinātni 
un tehnoloģijas, 
jūsu bērns mācīsies par 
bioloģiju, ķīmiju, fiziku 
un datorzinātnēm. Viņš 
mācīsies par dizainu un 
inženierzinātnēm, dzīvām 
būtnēm, matēriju, spēkiem 
un enerģiju, kā arī par to, 
kā darbojas datori. 

Mācību un pieredzes jomas

4



Jūsu bērnam ir vairāk iespēju apgūt dzīvei 
svarīgas prasmes, kas viņam palīdzēs: 

• novērtēt apkārtējo pasauli; 

•  uzdot jautājumus, aplūkot pierādījumus, 
pieņemt lēmumus un risināt problēmas; 

•  pētīt, sazināties, veidot plānus un rast 
risinājumus;

•  attīstīt noturību un pārvaldīt 
savu labklājību;

• sadarboties ar citiem; un

•  pieņemt lēmumus par savu turpmāko 
karjeru, pamatojoties uz jēgpilnu pieredzi 
mācībās, darbā un uzņēmējdarbībā.

Svarīgais
Jūsu bērna mācībām ir jāpievēršas lietām, 
kas viņam būs svarīgas gan tagad, gan tad, kad viņš izaugs. 

Katrā mācību un pieredzes jomā ir ietverti apgalvojumi par 
svarīgāko, kas ietekmē visu vecumu bērnu mācīšanos. Tie palīdz 
bērnam domāt par to, ko viņš mācās un kā mācību temati ir saistīti 
cits ar citu, un a darbu, un dabu ar dzīvi kopumā. Tie arī palīdz jūsu 
bērnam katru gadu progresēt, pilnveidojot savu izpratni un prasmes.

Piemērs tam, 
kā tas darbojas
Zinātnes un tehnoloģiju mācību un 
pieredzes attīstības jomā viens no 
apgalvojumiem par svarīgāko ir šāds:

“Pasaule ir pilna ar dzīvām 
būtnēm, kuru izdzīvošana ir 
atkarīga cita no citas.”

Kad bērns mācīsies, viņš par to domās 
dažādos veidos, piemēram, šādi:

•  Es zinu, ka ir apdraudēti dzīvnieki.

•  Es saprotu, ka tas, ko es daru, 
ietekmē vidi, cilvēkus un dzīvniekus.

•  Es varu noteikt veidus, kā samazināt 
klimata pārmaiņu ietekmi uz vidi, 
cilvēkiem un dzīvniekiem.

5



Mācību programma ir izstrādāta, lai 
palīdzētu attīstīt jūsu bērna zināšanas, 
prasmes un pieredzi. 

Viņš attīstīsies, jo: 

•   vairāk uzzinās;

•   izpratne par lietām kļūs dziļāka; 

•   uzlabosies saziņas prasmes; un

•   uzlabosies prasmes. 

Mācīšanās bērnam 
piemērotā veidā

Var gadīties, ka viņš: 

•   virzīsies uz priekšu ātri; vai

•    palēninās tempu, lai pārliecinātos, ka ir 
sapratis kādu tematu, vai arī tāpēc, ka 
būs atklājis kaut ko, kas viņu interesē.

Mācīšanās ne vienmēr ir atkarīga no 
vecuma. Visiem tā nenoris vienādi vai 
vienā un tajā pašā laikā. 

Vērtēšana 
Vērtēšana būs daļa no jūsu bērna ikdienas 
mācību procesa. 

Viņš sadarbosies ar skolotājiem, lai 
saprastu, cik labi viņam veicas. Tas ir 
svarīgi, lai palīdzētu viņam: 

•    noskaidrot, cik tālu mācību procesā viņš 
ir ticis; 

•   plānot nākamos soļus mācību procesā; 

•    pamanīt problēmas vai to, ka viņam 
vajadzīgs papildu atbalsts, 

un lai palīdzētu skolotājam:

•   atrast veidus, kā skolēnus ieinteresēt; un

•   noskaidrot, kā skolēniem veicas.

Skola arī sadarbosies ar jums, lai 
pārliecinātos, ka jūsu bērnam tiek 
sniegta vajadzīgā palīdzība, lai 
attīstītos.

6



Kvalifikācija, ko jūsu bērns iegūst no 14 
līdz 16 gadu vecumam, atbilst mācību 
programmai.

Nākotnē līdztekus pašreizējām 
kvalifikācijām, iespējams, varētu būt 
pieejami arī citi mācību priekšmeti. 

Kvalificēts nākotnei
Sīkāka informācija par kvalifikāciju 
pieejama https://qualifications.wales/
information-support/information-for-
parents-carers.  

Jums, jūsu bērnam un sabiedrībai ir iespējas 
palīdzēt izstrādāt jūsu skolas mācību programmu. 

Kopīgs darbs gan skolā, gan mājās palīdzēs jūsu 
bērnam iegūt vislabāko izglītību un sagatavos viņu 
nākotnei. 

Vairāk informācijas par mācību programmu 
jautājiet sava bērna skolotājiem.

Britu zīmju valodas (BSL) video 
bērniem, jauniešiem un ģimenēm 
par Velsas mācību programmu 
un BSL mācību programmā 
ir pieejams “Education Wales” 
“YouTube”kanālā.

@WG_Education
@edubeginsathome

@EducationWales  
@beginsathome 

Plašāka informācija:

7

https://qualifications.wales/information-support/information-for-parents-carers/
https://qualifications.wales/information-support/information-for-parents-carers/
https://youtu.be/GwrnTR1zGn0?si=iu1ht-PFgT9Jqq17



Accessibility Report


		Filename: 

		Parents _ Carers - Latvian.pdf




		Report created by: 

		

		Organization: 

		




[Enter personal and organization information through the Preferences > Identity dialog.]


Summary


The checker found no problems in this document.


		Needs manual check: 0

		Passed manually: 2

		Failed manually: 0

		Skipped: 1

		Passed: 29

		Failed: 0




Detailed Report


		Document



		Rule Name		Status		Description

		Accessibility permission flag		Passed		Accessibility permission flag must be set

		Image-only PDF		Passed		Document is not image-only PDF

		Tagged PDF		Passed		Document is tagged PDF

		Logical Reading Order		Passed manually		Document structure provides a logical reading order

		Primary language		Passed		Text language is specified

		Title		Passed		Document title is showing in title bar

		Bookmarks		Passed		Bookmarks are present in large documents

		Color contrast		Passed manually		Document has appropriate color contrast

		Page Content



		Rule Name		Status		Description

		Tagged content		Passed		All page content is tagged

		Tagged annotations		Passed		All annotations are tagged

		Tab order		Passed		Tab order is consistent with structure order

		Character encoding		Passed		Reliable character encoding is provided

		Tagged multimedia		Passed		All multimedia objects are tagged

		Screen flicker		Passed		Page will not cause screen flicker

		Scripts		Passed		No inaccessible scripts

		Timed responses		Passed		Page does not require timed responses

		Navigation links		Passed		Navigation links are not repetitive

		Forms



		Rule Name		Status		Description

		Tagged form fields		Passed		All form fields are tagged

		Field descriptions		Passed		All form fields have description

		Alternate Text



		Rule Name		Status		Description

		Figures alternate text		Passed		Figures require alternate text

		Nested alternate text		Passed		Alternate text that will never be read

		Associated with content		Passed		Alternate text must be associated with some content

		Hides annotation		Passed		Alternate text should not hide annotation

		Other elements alternate text		Passed		Other elements that require alternate text

		Tables



		Rule Name		Status		Description

		Rows		Passed		TR must be a child of Table, THead, TBody, or TFoot

		TH and TD		Passed		TH and TD must be children of TR

		Headers		Passed		Tables should have headers

		Regularity		Passed		Tables must contain the same number of columns in each row and rows in each column

		Summary		Skipped		Tables must have a summary

		Lists



		Rule Name		Status		Description

		List items		Passed		LI must be a child of L

		Lbl and LBody		Passed		Lbl and LBody must be children of LI

		Headings



		Rule Name		Status		Description

		Appropriate nesting		Passed		Appropriate nesting






Back to Top
